
DETERMINAZIONEn

©
0000996 Protocollo n 0026319 del14/10/2021

REGIONE AUTONOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGlqA

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

12-01 -00 - Direzione Generale della Sanita

12-01-04 - Servizio Promozione della Salute e Osservatorio Epidemiologico
ID Provvedimento: 374031

Oggetto: Bilancio Regionale 2021. Programma di controllo dello infezioni correlato all'
assistenza (ICA) o doll'antibiotico-resistenza (AMR). Liquidazione o pagamento della

somma complessiva di € 350.000,00 in tbvon dello Aziende sanitario - cap. SC02.

5032 - Missione 13 -- Programma OI - Macroaggrogato 104 - PCF U.
1 .04.01 .02.01 1. U.1 .04.01 .02.012.

ILDIRETTORE

lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazionel

la Legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale, e le

successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e le successive modificazioni ed
Integrazioni, recante "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'
articolo l della Legge 23 ottobre 1992, n. 421";

la Legge Regionale 1 1 settembre 2020, n. 24, recante "R/Ho/ma de/ s/sferra san/fado

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della

legge regionale n. 10 del 2006. della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge

regionale n. 17 de} 2016 e di ulteriori norme di settore'

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 novembre 2001 recante "De#hiz/
one dei Livelli Essenziali di Assistenza

l'Intesa Stato - Regioni sancita in data 23 marzo 2005, Rep. Atti n. 2271 , in attuazione

dell'articolo 1, commi 173 e 1 80 della legge 30 dicembre 2004, n. 31 Il

l'Intesa Stato - Regioni sancita in data lO luglio 2014, Rep. Atti n. 82/CSR

concernente il nuovo Patto per la Salute per gli anni 2014/201 61

l'Intesa Stato - Regioni del 13 novembre 2014, Rep. Atti n. 156/CSR. con la quale è

stato approvato il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2014/20181

l'Accordo Stato-Regioni del 25 marzo 2015, rep. n. 56/CSR. recante "Piano Nazionale

della Prevenzione 2014/2018 - Documento di valutazione", che stabilisce i criteri per

la valutazione e la certificazione dei Piani Regionali di Prevenzione da parte del

ESTO
WETA

ESTO

VISTA

VISTO

MÈTA

VISTA

VISTA

MATO

1/10



@
REGIONEAUTÒNOMADESARDIGNA

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

Ministero della Salutel

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/21 del 16 giugno 2015 con la quale è

adottato il Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2014/2018. costituito da 24
Programmi, tra cul il Programma P-9.4 denominato "Controllo delle infezioni correlate

all'assistenza (l CA) e dell'antibiotico-resistenza

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 recante "De/7niz/o

ne e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7,

del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502",

l'Intesa Stato-Regioni del 21 dicembre 2017, rep. n. 247/CSR, concernente la proroga

della vigenza del PNP 2014-2018 al 31.12.2019, e i criteri per la rimodulazione,

relativamente all'annualità 201 8, dei collegati Piani Regionali di Prevenzione;

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/9 del 26 giugno 2018 con la quale, in

ottemperanza all'Intesa-Stato-Regioni rep. n. 247/CSR del 21 dicembre 2017, si è
proceduto alla rimodulazione, per l'annualità 2018, del Piano Regionale di
Prevenzione (PRP) 2014-2018, adottato con la deliberazione della Giunta regionale

n. 30/21 del 16.6.2015, e alla proroga del medesimo al 31.12.20191

l'Intesa Stato-Regioni sancita in data 18 dicembre 2019, Rep. Atti n. 209/CSR.
concernente il Patto per la Salute per gli anni 201 9-2021 l

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/1 1 del 3 luglio 2018 recante "Linee di

Indirizzo alle Aziende sanitarie per la prevenzione, la sorveglianza e il controllo del

rischio delle infezioni correlate all'assistenza (ICA) e per la lotta all'antimicrobico

resistenza (AMR)" che:

VISTA

ESTO

VISTA

VISTA

WETA

MÈTA

riorganizza, secondo un modello uniforme a livello regionale gli organismi

multiprofessionali deputati alla gestione del rischio infettivol

fornisce indicazioni per l'implementazione uniforme a livello regionale di un

livello minimo di sorveglianza epidemiologica delle ICAB

mette a disposizione uno strumento operativo per il monitoraggio del consumo

degli antimicrobici sia in ambito ospedaliero che in ambito territoriale, mediante

una procedura di estrazione dati e il calcolo di indicatori di consumo di
antimicrobici delle classi terapeutiche individuatel

2/10



®
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA

REGIONE AUTONOMA DELIA SARDEGNA

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

promuovere l'implementazione delle linee guida dell'Organizzazione Mondiale

della Sanità (OMS) sull'igiene delle mani. quale misura ritenuta maggiormente

efficace per la riduzione delle infezioni correlate all'assistenzal

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 64/12 del 28.12.2018, che ha recepito il

Piano Nazionale di Contrasto dell'Antimicrobico-Resistenza (PNCAR) 2017-2020

(Intesa Stato-Regioni rep. Atti n. 188 del 2 novembre 2017) e ha adottato il Piano

Regionale integrato per il contrasto all'Antimicrobico-Resistenza (AMR) 201 8-20201

il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025, approvato con l'Intesa Stato

Regioni Rep. Atti n. 127/CSR del 6 agosto 2020. e recepito con la Deliberazione della

Giunta Regionale n. 67/3 del 31 dicembre 2020, con la quale è stato assunto l'
impegno all'adozione del Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2020/2025, in

coerenza con la visione, i principi e la struttura del PNP 2020/20251

che la prevenzione e il controllo delle infezioni correlate all'assistenza (ICA) e dell'

antimicrobico resistenza (AMR) è un obiettivo strategico del Macro obiettivo 6

Malattie infettive prioritarie" ed in particolare del Programma Predefinito PP10

Misure per il contrasto dell'antimicrobico resistenza" del PNP 2020/2025, che si pone

in continuità con il Programma P-9.4 "Controllo delle infezioni correlate all'assistenza

(ICA) e dell'antibiotico-resistenza" del PRP 201 4/201 91

le risorse stanziate nel Bilancio Regionale 2021 e disponibili nel Capitolo SC02.5032,

pari a € 350.000,00 per la realizzazione di attività di controllo delle infezioni correlate

all'assistenza (ICA) e dell'antibiotico-resistenza (AMR) da parte delle Aziende

sanitariel

la determinazione n. prot. 26074 rep. 971 del 12.10.2021 con la quale è autorizzato l'

impegno di € 350.000,00, a valere sulle risorse disponibili nel capitolo SC02.5032 del

Bilancio Regionale 2021, in favore dell'Aziende sanitarie della Sardegna, per la
realizzazione di attività di prevenzione e controllo delle ICA e dell'AMR, in particolare

per

ESTO

CONSIDERATO

ASTE

NCHIAMA:TA

la prosecuzione del Programma OMS "Igiene delle mani" (sensibilizzazione e

addestramento degli operatori e/o acquisizione materiale informativo.

3/10



d
'+

REGIONE AUTONOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELIA SARDEGNA

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL-ASSISTENZA SOCIALE

dispenser, soluzione Idroalcolica ecc) per € 270.000,00. da ripartire tra le
Aziende sanitarie/ASSL in proporzione ai posti letto (80%) e in proporzione alla

popolazione residente (20%)l

la realizzazione di azioni trasversali di comunicazione inerenti al tema dell'

Antimicrobico Resistenza. rivolte alla popolazione generale e ai professionisti

coinvolti nella gestione del fenomeno. attraverso un portale internet dedicato.

per € 80.000,00, da assegnare all'AOU di Sassari in qualità di capofila
regionalel

CONSIDERATO che il dirigente firmatario non si trova in conflitto d'interessi e che detto requisito è
posseduto anche dal personale coinvolto nella relativa istruttoria;

l'art. 22 del D. Lgs n. 33 del 14.3.2013 e accertato che la Regione ricade in una delle

condizioni di cui al comma l del predetto articolol

inoltre che tutti i dati richiesti dall'art. 22, comma 2, del D. Lgs n. 33 del 14.3.2013

sono stati pubblicati e risultano completi in ogni loro panel

che si è proweduto, in ottemperanza agli obblighi previsti dall'articolo 26 del D. Lgs.

n. 33 del 14 marzo 2013, a pubblicare la scheda relativa all'impegno di spesa in
favore delle Aziende sanitarie della Sardegna nel sistema applicativo di
Amministrazione Aperta, con i seguenti codici: ID 00005414164(link

https://sitod.regione.sardegna.it/web/amministrazione gpgBgadmin/gest-schede

/schede.print.public.php?id:541416&timestamp:2021 10 Il 19:25:55) ID

00005414115(linkhttps://sitod.regione.sardegna.it/web/amministrazione aperta/admin

/gest. schede/schede.prim:.public.php?id=541411 &timestaDp:2021-1 0-1 1 19:27:27)

ID 00005414149(link 11qpgl//sitod.regione.sardegna.it/web/amministrazione.aperta

/admin/gest.schede/schede.print..public.php?id=54 1414&timestamp=2021 -1 0-Il 1 9:

29;43) ID 00005414065 (link https://sitod.regione.sardegna.It/web

/amministrazione.aperta/admin/gest schq$je/schede..print..pu bbc.php?

id=541 406&timestamp=2021 -1 0-1 1 19:27:57)l

la circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29/7/2008. che regola gli

ambiti di applicazione dell'art. 48-bis del DPR n. 602 del 29/9/1973, specificando che

la norma non trova applicazione per i pagamenti disposti a favore delle pubbliche

ESTO

ACCERTATO

DATOA:rTO

VISTA

4/10



©
REGIONE AUTONOMA DE SARDIGNA

REGIONE AUTONOMA DELIA SARDEGNA

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

amministrazioni comprese nell'elenco predisposto annualmente dall'ISTAT ai sensi

dell'art. 1, comma 5, della Legge n. 311 del 30/12/2004 e che le Aziende Sanitarie

rientranoin detto elencol

l'art. 35, commi da 8 a 13, del Decreto Legge 1/2012, convertito nella Legge n. 27 del

2413120q 2 " Sospensione del sistema di tesoreria unica mista e assoggettamento al
sistema di tesoreria unica di cui ail'art. { della L. 720 de1 29/10/1984",

la L. R. 2 agosto 2006, n. l l l

il D. Lgs 23 giugno 201 1, n. 1 181
la Legge Regionale 25 febbraio 2021 . n. 4, recante "Legge di stabilità 2021"l

la Legge Regionale 25 febbraio, n. 5, recante "Bilancio di previsione triennale "2021-

2023";

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e le successive modificazioni ed

integrazionil

il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

163/3 del 15 gennaio 2020 con il quale alla Dott.ssa Paola Pau sono state conferite le

funzioni di Direttrice del Servizio promozione della salute e osservatorio

epidemiologico presso la Direzione generale della sanità dell'Assessorato dell'Igiene

e Sanità e dell'Assistenza Sociales

DETERMINA

E' disposta la liquidazione e il pagamento di € 350.000.00 in favore delle Aziende

sanitarie della Sardegna, per la realizzazione di attività di controllo delle infezioni

correlate all'assistenza (ICA) e dell'antibiotico-resistenza (AMR) come specificate in
premessa:

MATO

ASTA
ESTO
MÈTA
VISTA

VISTA

MATO

ART.l

5/10

Azienda Ospodaliom

Univonitaria di Cagliari  
Partita IVA 03108560925

Codice fornitore 6000476

PCF U.1.04.01.02.012

CodiceIBAN IT52QO1 00003245520300306367

   



©
REGIONEAUTÒNOMADESARDIGNA

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/10

n. impegno 3000210475

Finanziamento € 22.788.00

onda Ospedaliero
Unlvonìtaria dl Sassnl  

Partita IVA 02268260904

Codice fornitore 6000511

PCF U.1.04.01.02.012

Codice IBAN IT29WO1 00003245522300306369

n. impegno 3000210476

Finanziamento € 119.680.00

S Bnoku  
Partita IVA 02315520920

Codice fornitore 6000401

PCF U.1.04.01.02.012

CodiceIBAN IT23YO 1 00003245520300306204

n. Impegno 3000210477

Finanziamento € 37.818.00

onda por la tuzla della
Iuta  

Partita IVA 00935650903

Codice fornitore 55829

PCF U.1.04.01.02.011

CodiceIBAN IT56SO1 00003245522300306274

n. Impegno 3000210478

   



©
REGIONE AUTONOMA DE SARDIGNA

REGIONE AUTONOA4A DELIA SARDEGNA

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

Finanziamento l € 169.714,00

ART.2 La spesa di cui all'articolo l fa carico al capitolo SC02.5032 del Bilancio Regionale
2021 - Missione 13, Programma 01, Macroaggregato 104 - centro dl responsabilità

00.12.01 .04, e riferimento all'impegno assunto con la determinazione n. prot. 26074

rep. 971 del 12.10.2021.

L'importo complessivo di € 169.714,00 liquidato in favore dell'Azienda per la tutela

della salute, è ripartito e assegnato da quest'ultima alle Aree Socio Sanitarie Locali,

secondo quanto riportato nella tabella allegata alla presente determinazione per farne

parte integrante.

Le somme liquidate sono vincolate alla realizzazione delle attività evidenziate in

premessa.

Le Aziende sanitarie hanno l'obbligo di conservare la documentazione sulle attività

realizzate e le modalità di utilizzo delle risorse assegnate che, a richiesta, dovrà

essere trasmessa all'Amministrazione regionale nell'esercizio dei controlli a
campione, così come previsto dalla DGR n. 39/19 del 15 luglio 2008.

Il presente provvedimento è trasmesso all'Assessore dell'Igiene. Sanità e dell
Assistenza Sociale, ai sensi dell'articolo 21, comma 9, della Legge Regionale 13
novembre 1998, n. 31, e alla Direzione Generale dei Servizi Finanziari, per gli

adempimenti di competenza

ART.3

ART.4

ART.5

ART.6

La DintHce del Sotvlzlo

Paola Pau

(documento firmato digitalmente)
P RT/coord. Sett. 4.1

7/10



LU

<

P
0
<

FZ
LU
}-

CD

g
CD

LH0
LH
LJ
Q
<0
Z
<

CD
LH
LJZ
LJ
0
CD
UJn
30

<a0
CD
CD
LH

<

LJ
<

0
CD

$Z
LJ
F-
CD

<

.J

LH
Q
UJ

f
Z
<

CD

LJ
LU
Z
LU

0
.J

LH0
0h-
$0
CD

UJ
CD
CD

<

         
g        

 
0

E
L

P

! h
0Z
L

:

0
EL

0
y

< F >0ZL

         

     
U
<

g  
 

U

8 É .
U

$ é .    
         

}        
         

{        
  i g i i

         



LU

<

N
()

<

P
Z
LH
F-
CD

<

CD
LJQ
LJ
LJ0
0
Z
<

CD
LH
LJZ
LH

(D

LU0
30
$

0

LH
CD
CD
<

LJ
<

(J

0
CD

<

NZ
LJ

}-

CD

CD
<

UJQ
LU

f
Z
<

CD
LJ
LH
Z
LH
0
.J

LHn
0F-
$0
CD
CD
LH

<

4

a

NC
C

0

gC
=

U



REGIONEAUTÒNOMADESARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

lsbuttom pmHca :

PIERINA RITATANCHIS

Siglato da:

PIERINA RITATANCHIS

lO/lO





8
0ee
0e
Q.
E
T
E
E
<
a
N
C
Q
0

0
00
0
.Q
C
®

0'0
0
a0
NC
0
n
©
na

0
a
0
L
0
0
e0
N
eC
0
a
'D
0
0L
e0
0

'0

a
E
E
e
0
n.

                 
0

B 8 .S 6 Z à € 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 
0

 
U

g, :g :i !
$             

               
g0

E          
8 8 $

 
                g


